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زندگیپاکدرکلامامامصادقع
 17ربیع الاول مصادف با میلاد پربرکت امام ششم شیعیان، صادق 
آل محمد)ع( است. نقش امام جعفر صادق)ع( در طراحی سبک 
زندگی اسلامی بسیار چشمگیر است. بیشتر روایات اهل بیت)ع(، 
از امام صادق)ع( است و از این رو مذهب شیعه را مذهب جعفری 
نیز می خوانند. در سیره آن امام همام علاوه بر توصیه های مؤکد بر 
زندگی و کردار خداپسندانه به مواردی اشاره می شود که راهنمای 

ما برای داشتن سبک زندگی سالم و پاک است.
 امام بسیار مهمان نواز و دوستدار مهمان بودند تا جایی که وقتی 
سفره غذا را نزد مهمان می گشودند، بسیار به آنها تعارف می کردند 
تا سیر شوند. گاهی وقت ها هم پس از اینکه مهمانان از غذا خوردن 
دست می کشیدند، حضرت دوباره برایشان غذا می آوردند و برای 
اینکه آنان خوب غذا بخورند، احادیثی از پیامبر)ص( برایشــان 
نقل می کردند. ایشان به مهمانان خود می فرمودند: »اگر کسی 
5 درهم به دســت گیرد، وارد بازار شود، با آن غذایی تهیه کرده و 
چند نفر مسلمان را دعوت کرده و اطعامشان کند، نزد من دوست 

داشتنی تر از آن است که یک برده را آزاد کند.«
 امام صادق)ع( می فرمایند: در نیکی رساندن به برادران خود با 
یکدیگر مسابقه بگذارید و اهل نیکی باشید. زیرا بهشت را دری 
است به نام معروف »نیکی و احســان« که جز کسی که در دنیا 

نیکی کرده داخل آن نشود.
 ایشان همچنین می فرمایند: کسی که در برآوردن حوائج برادر 
ایمانی اش قدمی بردارد مانند کسی اســت که سعی بین صفا و 
مروه انجام می دهد و اگر شــخصا نیاز او را برآورد ثواب کسی را 
دارد که در راه خدا و در جنگ بدر و احــد جهاد کرده و در خون 

خودغلتیده است.
 امام فردی بسیار خوش برخورد و مهربان در میان مردم بودند و در 
برابر مخالفان و فرقه های انحرافی راه روشنگری را پیش می گرفتند 
تا بتوانند آنها را هدایت کنند. به عنوان مثال مالک بن انس از سران 
مخالفان بود ولی حضرت به او احترام می گذاشتند و برخورد گرم و 
صمیمانه ای با او داشتند. همین باعث شد که مالک بن انس از نظر 
رفتاری امام صادق علیه السلام را به عنوان الگوی خود انتخاب کند.
 همچنین درباره انصاف می فرمایند: هرکس که در مورد خود، 

رعایت انصاف نماید، به داوری دیگران پذیرفته شود.
 امام صادق)ع( همیشه به راستگویی مشهور بودند و دیگران را 
نیز به این کار سفارش می کردند. از ایشان احادیث بسیاری درباره 
راستگویی نقل شده است: »راستگو را نخستین کسی که تصدیق 
می کند، خدای عزوجل است که می داند او راستگوست و نیز نفس 

او تصدیقش می کند که می داند راستگوست.«
 ویژگی های مؤمن در کلام حضرت چنین است: مؤمن جز به 3 
خصلت نیک نشود؛ اندیشه عمیق در دین، برنامه ریزی دقیق در 

زندگی مادی، شکیبایی بر ناگواری ها.
 و در باب امر به معروف چنین می فرمایند: تنها کسی می تواند 
امربه معروف کند یا نهی ازمنکر نماید که دارای 3 صفت باشد: به 
آنچه امر می کند و از آنچه نهی می  نماید آگاه باشد، عادلانه امر کند 

و نهی نماید، با مهربانی و نرمی امر و نهی کند.

پیامبروقصههایش
کتاب پیامبــر و قصه هایش 
مجموعــه ای اســت کــه 
حکایاتی از زندگانی رســول 
خدا)ص( را دربرمی گیرد و به 
قلم حجت الاســلام حیدری 
ابهری بازنویســی شده است. 
این مجموعه چند ویژگی مهم 
دارد: در کنار هرحکایت بخشی 

به نام بیشتر بخوان، بهتر بدان وجود دارد که مطالب 
خواندنی و جالبی در آن آمده اســت. در بازنویســی 
حکایات، نویسنده بیشتر تلاش کرده که جنبه های 
اخلاقی و تربیتی آنها را به خواننده نشان دهد. نویسنده 
حکایات این مجموعه را از کتاب حکایت نامه موضوعی 
پیامبر اسلام)ص( گزینش کرده است که جامع ترین 
مجموعه مربوط به حکایات زندگی رسول خداست. 
سند تاریخی هر حکایت در کنار آن نوشته شده است. 
تصویرگری ایــن کتاب به عهده هدا حــدادی بوده و 

توسط انتشارات جمال منتشر شده است.

راز»رحمتللعالمین«بودن
پیامبرخاتمص

رحمت للعالمین، صفتی است که همواره در کنار نام حضرت 
محمد)ص( شــنیده ایم. خداوند در آیه 107سوره مبارکه 
انبیا می فرماید:»وَمَا أرَْسَلنَْاک إلِاَّ رَحْمَه للِعَْالمَِینَ؛ و تو را جز 
رحمتی برای جهانیان نفرســتادیم.« خداوند، پیامبر)ص( 
را برای همه جهانیان فرســتاد نه فقط برای گروهی خاص؛ 
رحمت پیامبر)ص( رحمتی است که شامل همه عالم هستی 

می شود. 
همچنین، وقتی می گوییم للعالمین، این رحمت در وهله اول 
همه انسان ها و جنیان و در مرحله بعدی کل عالم هستی را 
در برمی گیرد و حضرت رسول)ص( واسطه فیض برای کل 
این عالم هستی به شمار می رود. رحمت پیامبر اسلام)ص( در 
وهله اول در هدایتگری ایشان جلوه یافته و این هدایتگری 
برای همه انسان ها و کل بشریت است چون رسالت و تعالیم 
پیامبر)ص(، اختصاص به زمــان و مکان و قوم خاصی ندارد 
و ویژگی پیامبر اسلام)ص( این است که ایشان رسول الهی 

برای همه انسان هاست.
حجتالاسلامدکترعزالدینرضانژاد
عضوهیأتعلمیجامعهالمصطفی)ص(العالمیه

روشنا

راهنما

نکته

وجودگرامیپیامبرعظیمالشاناسلام)ص(جلوهایاز

مهدیهتقویرادگزارش
روزنامه نگار

صفاترحمانیتورئوفیتخداوندمتعالاستکهخداوند
متعالازایشــانباعنوانرحمتللعالمینیادمیکنند؛
پیامبریکهمبعوثشدندتامکارماخلاقیرادربینانسانهاکاملکنند.رسولگرامیاسلام
فاتحقلوبتمامیانسانهایآگاه،عارفان،بزرگانواندیشمندانجهانومنادیانسانیت،برابری

وصلحوآرامشهستند.ازدیگرویژگیهایپیامبر)ص(ویژگیهایاخلاقی
ایشانبودهاست؛چنانکههرکسباایشانصحبتمیکردمجذوباخلاق
خاصودلپذیرایشانمیشــد.درآســتانهمیلادپیامبرعظیمالشان
اسلام)ص(،گفتوگویروزنامههمشهریباحجتالاسلامسیدمصطفی

میرلوحی،عضوهیاتعلمیدانشگاهامامصادق)ع(رابخوانید.

هزاران آفرین بر جان پاکش
جهان، در لوای امیدبخش پیامبری که برای پاسداشت مکارم و فضائل اخلاقی مبعوث شد

پیامبرگرامیاسلامیفرمودهاندکه
»منمبعوثشدمتامکارماخلاقیراکاملوتمام

کنم«منظوراز»مکارماخلاق«چیست؟
 منظور از کلمه »مــکارم« خصایل و صفات حمیده و 
پسندیده و محاســن و خوبی های اخلاقی در مقابل 
رذایل اخلاقی است. بنابراین فردی که صاحب اخلاق 
حمیده، حسن خلق، اخلاق خوب و خوی نیک،  خوش 
برخورد و خوش اخلاق اســت یک خصوصیات دارد 
و فرد بداخــلاق و تندخو خصوصیــات دیگری مثل 
بخل و حسد و کینه و دروغ و تهمت و... پس مثلا اگر 
70فضیلت اخلاقی داریم مــکارم اخلاق بهترین این 
فضیلت هاســت. پیامبر اکرم)ص( خطاب به مولای 
متقیان، امیرالمومنین)ع( می فرمایند که 3چیز در دنیا 
و آخرت جزو مکارم اخلاق است که تو را به آنها سفارش 
می کنم: »از آن کس که بر تو ستم ورزیده درگذری و با 
آن کس که با تو قطع رابطه کرده، رابطه برقرار کنی و بر 
آنکه بر تو جهل ورزیده بردباری نمایی.« این3فضیلت 
در راس تمام فضایل اخلاقی اســت که در دین مبین 
اسلام و سایر ادیان الهی وجود دارد و مسلما جوانمردی، 
بزرگی و کرامت می خواهد که فردی این 3فضیلت را 
بپذیرد. در برخی روایات دیگر هم از امام حســن)ع( 
و امام صادق)ع( مــکارم اخلاقی را تــا 10مورد عنوان 
کرده اند که راســت گفتن، به فقیر رسیدگی کردن، 
 اخلاق خوب، پاداش دادن به فردی که خدمتی را انجام 
می دهد،  صله رحم، پناه دادن به همســایه، ادا کردن 
حق برادران دینی و مهمان نوازی و حیا داشتن از آن 
جمله است. در برخی روایات دیگر هم به تعابیر دیگری 
همچون یقین، قناعت، صبر و شکر،  حسن خلق، غیرت، 
شجاعت و مروت اشاره شده که در همه این موارد منظور 
از مکارم اخلاق فضایلی است که در بین دیگر فضایل 

اخلاقی درخشندگی بیشتری دارد.

تلاشهمهپیامبرانــیکهقبلازآن
حضرتمبعوثشدندهماینبودهکهمکارماخلاق
بهوجودبیاید.پسعلتبیاناینموضوعازسوی
پیامبراکرم)ص(کهبــرایمکارماخلاقمبعوث

شدهاند،چهبودهاست؟
شرایع قبلی و انبیای سابق هر کدام با دینی که از سوی 
خداوند متعال برای بشریت آوردند بشریت را یک قدم 
جلوتر آوردند و هر دین به نسبت دین قبلی کامل تر 
بود اما دینی که نســخه کامل و جامع برای سعادت 
بشریت تا روز قیامت اســت دین اسلام است و قرآن 
کریم نیز کتابی است که تحریف در آن جایی ندارد و تا 
قیامت محفوظ است. تمامی انبیا مبعوث شده از طرف 
خداوندگار عالمیان در پیشبرد معارف، اخلاق، علوم و 
عبادات و مناسک قدم برداشتند و یکی از مهم ترین 
بخش های رسالت انبیا مسئله اخلاق است. درست 
است که معارف و عقاید جزو اصول دین است اما این 
عقاید،  مناسک و عبادات  در اخلاق انسانی است که 
نمود ظاهری پیدا می کنند. به تعبیری نتیجه تمام 
مناسک و عبادات در اخلاق انســان ظاهر می شود. 
یکی از مهم ترین خصوصیات پیامبر عظیم الشــان 
اسلام، مهربانی و رافتی است که داشــتند و در آیه 
4سوره قلم نیز به این خصوصیت اشاره شده که »واِنک 
لعلی خلق عظیم؛ و تو خلقی عظیم داری.« خداوند به 
پیامبر می فرمایند: اگر تو با عرب های جاهلی آنطور با 
حسن خلق برخورد نمی کردی اینها در اطراف تو جمع 

نمی شدند و می رفتند.
تاقبلازمبعوثشدنپیامبراعظمبه
رسالت،وضعیتمکارماخلاقیدرجامعهآنزمان

عربستانچگونهبوده؟
برای اینکه متوجه شوید زندگی در بین اعراب جاهلی 
چگونه بوده کافی است به خطبه های امیر المؤمنین)ع(  

در مــورد روزگار قبل از بعثت پیامبــر رجوع کنید. 
آدم کشی، بی رحمی، غارت اموال و نوامیس، شبیخون 
و... جزو بدیهی ترین رفتار در آن دوران در بین اعراب 
بوده است. اما در کنار این رذایل، فضایلی را هم داشتند 
که مهمان نوازی یکی از آنهاست. اما نباید تصور کنیم 
که فقط اعراب این توحش را در رفتار خود داشتند، 
در امپراتوری های ایران و روم در آن زمان نیز شاهد 
برخی رفتارهای غیرانسانی بودیم که ساده ترین آن 
نظام طبقه بندی افراد جامعه بود که افراد کم بضاعت 
حتی با فروختن تمام زندگی خود نمی توانستند مثلا 
فرزندان خود را باسواد کنند و نظام ظلم و ضلالت و 
گمراهی و جهالت در این جوامع هم حاکم بود اما با 
بعثت پیامبر عظیم الشان)ص( اسلام شاهد تغییر در 
نوع رفتار و اخلاق اعراب جاهلی بودیم که این مسئله 
با گسترش اسلام به بقیه نقاط جهان نیز سرایت کرد.
شیوههمسایهداریوخانوادهداریآن
حضرتچگونهبودهوچهدرسهاییبرایجامعه

امروزمادارند؟
سیره پیامبر ما در سفارش به همسایه داری، صله رحم، 
فامیل داری و رسیدگی به برادران دینی آنقدر گسترده 
اســت که حد و مرزی نمی توان برای آن متصور شد. 
همچنین توجه آن حضرت به محبــت به خانواده و 

فرزندپروری نیز مثال زدنی اســت. احادیث زیادی از 
پیامبر گرانقدر اسلام داریم که مسلمانان را تشویق به 
فرزندآوری کرده و عنوان می کنند که »ازدواج کنید 
تا صاحب فرزند شوید و نســل شما زیاد شود. من در 
روز قیامت به زیادی افراد امتم – حتی به فرزند سقط 

شده – بر امت های دیگر مباهات می کنم.« 
از قدیم الایام همیشــه پرجمعیتی باعــث افتخار و 
سرمایه یک کشور محســوب می شد و اهل بیت هم 
به داشــتن فرزندان زیاد علاقه داشتند و به خصوص 
به دخترخانم ها توجه و احترام ویژه ای داشتند. این 
مسئله تا حدی است که تصور می شود اسلام و مکتب 
انبیا و دعوت اولیای الهی بر خانواده محوری اســت و 
همه عالم بر مدار خانواده می چرخد. این سنت در بین 
پیامبران ماقبل پیامبر اسلام)ص( نیز بوده است. در 
حدیث کسا نیز خداوند به جبرئیل می فرمایند: »هُم 
فاطمه و أبوها و بعلها و بنوهــا« ؛ »آنها فاطمه و پدر 
فاطمه و همسر فاطمه و فرزندان فاطمه هستند«. در 
این حدیث، حضرت فاطمه)س( محور قرار گرفته است 
و پیامبر)ص(، امیرالمومنین)ع( ، امام حسن)ع( و امام 
حسین)ع(  به وسیله حضرت فاطمه معرفی می شوند. 
همین حدیث محوریت حضرت زهرا)س( و زن را در 

خانواده و در مکتب اسلام بیان می کند. 


